
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1137 DEL 25-06-2019

N. SETTORE 336 DEL 25-06-2019

Oggetto:

FSC 2014/2020  Patto per il sud  Lavori per il restauro e adeguamento alla
normativa vigente della Chiesa San Giuseppe. CUP H54H17000340001
codi-ce Caronte SI_1_17185 - CIG 79293556BE .  Riapprovazione Bando e
Disciplinare di gara.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Carmelo Draga', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1137 del 25-06-2019
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

FSC 2014/2020  Patto per il sud  Lavori per il restauro e adeguamento alla
normativa vigente della Chiesa San Giuseppe. CUP H54H17000340001
codi-ce Caronte SI_1_17185 - CIG 79293556BE .  Riapprovazione Bando e
Disciplinare di gara.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con  D.D.G. N.3652 del 04.12.2018  l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative - ha ammesso a finanziamento il progetto relativo ai “ Lavori
per il restauro e l’adeguamento alla normativa vigente della Chiesa San Giuseppe nel Comune di
Milazzo (CUP H54H17000340001 – codice Caronte SI_1_17185)”per il complessivo importo di €
661.090,01 autorizzando questa Stazione Appaltante a procedere all’indizione della gara per
l’affidamento dei lavori;

  VISTA E RICHIAMATA la determinazione N.301 del 05.06.2019  con la quale il Dirigente del Settore
Lavori Pubblici e Patrimonio  ha disposto   l’ autorizzazione a contrarre  con riferimento all’art.56 della
legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché all’art.192 del D.lgs. 267/2000 n.30 e
all’art.32 del D.Lgs. n.50/2016;

   CHE con l’anzidetta determinazione sono stati approvati il bando ed il disciplinare di gara elaborati  ai
sensi del Decreto Legislativo n.50/2016 implementato e coordinato con il decreto legge 18 Aprile 2019
n.32 ( sblocca cantieri) del Regolamento D.P.R. 5 Ottobre 2010 n.207 per le parti rimaste in vigore ai sensi
degli articoli 216 e 217 del D.Lgs. 50/2016;

ATTESO che  la  procedura di gara verrà espletata in modalità telematica ai sensi di quanto previsto
dall’art.58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii tramite la piattaforma Appalti telematici denominata Sitas
e-procurement attivata in data 06 Giugno 2019 dal  Servizio 1° -Sezione Regionale –Osservatorio dei
Contratti Pubblici - della Regione Siciliana;

CONSIDERATO che nelle more di procedere alla pubblicazione del bando e del Disciplinare della gara
in oggetto è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n.140 del 17.06.2019 la Legge n.55
del 14 Giugno 2019 di conversione con modificazioni del Decreto Legge 18 Aprile 2019 n.32  cosiddetto “
sblocca cantieri”;

CHE contestualmente è stato pubblicato anche il testo coordinato del medesimo Decreto recante “

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1137 del 25-06-2019
Pag. 2 di 6



Disposizioni urgenti per il rilancio del Settore dei Contratti pubblici per l’accellerazione degli interventi
infrastrutturali di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici “;

CHE la legge N.55 del 14 Giugno 2019 è entrata in vigore in data 18 Giugno 2019 , giorno successivo alla
sua pubblicazione in Gazzetta Ufficiale;

VISTO il Decreto legislativo 18 Aprile 2016, n.50 ( Codice dei Contratti ) nel testo aggiornato e coordinato
con la Legge 14 Giugno 2019 n.55 di conversione con modificazioni del Decreto legge 18 Aprile 2019 n.32
;

RITENUTO di dover provvedere alla riapprovazione del bando e del disciplinare di gara rielaborati alla
luce delle modifiche recate al Codice dei Contratti  dalla Legge n.55 del 14 Giugno 2019 di conversione
del Decreto Legge 18 Aprile 2019 n.32;

VISTI il bando ed il disciplinare di gara allegati alla presente determinazione della quale so no parti
integranti e sostanziale e con il presente atto vengono riapprovati;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 08/11/2016, dichiarata
immediatamente esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Milazzo;

VISTA la delibera di  Consiglio Comunale n.13 del 28.02.2018 con la quale è stato approvato il bilancio
stabilmente riequilibrato 2015/2017;

VISTA la delibera 112 del 31.12.2018 con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione
2017/2019;

VISTO il d.lgs. n.50/2016 nel testo aggiornato e coordinato con la legge 14 Giugno 2019 n.55 di
conversione con modifiche del Decreto Legge 18 Aprile 2019 n.32 ;

VISTA Legge Regionale 17 maggio 2016 n.8 che ha recepito il D.Lgs.vo n.50/2016;

VISTA La Legge Regionale  n.1/2017;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n.31 del 19.01.2018, pubblicato sulla G.U.
n.83 del 10.04.2018, avente ad oggetto il Regolamento con cui si adottano gli schemi di contratti per le
garanzie fideiussorie previste dagli artt.103, c.9,e 104,c.9, del d.lgs. n.50/2016;

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente
proposta;

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente
proposta;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1137 del 25-06-2019
Pag. 3 di 6



P r o p o n e

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto1.
Di prendere atto che con Determinazione  N 301  del 05.06.2019 il Dirigente del Settore lavori2.
Pubblici e Patrimonio ha  disposto l’autorizzazione a contrarre e stabilito   con  riferimento al
richiamato art.56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché dall’art.192
del D.lgs. 267/2000 n.30 e all’art.32 del D.Lgs. n.50/2016:
Che l’appalto ha per oggetto l’affidamento dei “ Lavori per il restauro e adeguamento allaa)
normativa vigente della Chiesa San Giuseppe “ di Milazzo per il complessivo importo di €
661.090,01;
Che per l’affidamento dei lavori si ricorrerà a procedura ad evidenza pubblica, comeb)
delineata dall’art.60 del Codice dei Contratti pubblici, mediante utilizzo del criterio del
minor prezzo ai sensi dell’art.36 co.9-bis del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii;;
Che in relazione a quanto disposto dall’art.51 comma 1 del D.lgs. n.50/2016 l’intervento inc)
questione ha natura di lotto Funzionale e come tale non può essere ulteriormente suddiviso
in lotti;
che la  procedura di gara verrà espletata in modalità telematica ai sensi di quanto previstod)
dall’art.58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per mezzo del sistema di Appalti telematici
denominata Sitas  e-procurement ;

 
Di dare atto che la Piattaforma Sitas e- procurement è stata attivata in data 6 Giugno 2019 dal3.
Servizio 1° - Sezione Regionale Osservatorio dei Contratti Pubblici ;

Di riapprovare il bando ed il disciplinare di gara allegati al presente provvedimento, rielaborati4.
alla luce delle modifiche apportate al Codice dei Contratti   dalla Legge n.55 del 14 Giugno 2019
di conversione del Decreto Legge 18 Aprile 2019 n.32;

Di dare atto che rimane fermo quant’altro determinato con il provvedimento dirigenziale N.  del5.
e che la  somma di € 661.090,01 relativa all’intervento denominata “ Lavori per il restauro e
adeguamento alla normativa vigente della Chiesa San Giuseppe”, finanziata con D.D.G. 3652 del
04.12.2018 in narrativo richiamato,   accertata  al piano finanziario 4.02.01.02.001, cap.19.999/2 e
impegnato al piano finanziario 2.02.01.09.999 missione programma 05.01 capitolo 20000/20, sarà
reimputata  negli esercizi finanziari in cui la spesa diverrà esigibile, giusta determinazione
dirigenziale N.    /2019;

Di accertare    tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico6.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.7.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma
da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della8.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1137 del 25-06-2019
Pag. 4 di 6



Il Responsabile del procedimento

(Sottoscritto con firma elettronica)

   Dott.ssa Francesca Santangelo                                            

L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;

Di  stabilire che copia del presente provvedimento venga, altresì rimessa :9.
Al Dirigente del 2° Settore Finanze e Tributi per opportuna conoscenza;

Al Signor Sindaco per conoscenza e per l’eventuale controllo attivo sull’andamento di

gestione e dei relativi atti gestionali;
Al Signor Segretario ai sensi del Vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei servizi, ;

Al Responsabile della Centrale Unica di Committenza Ing. Pietro Varacalli;

All’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità , Dipartimento delle Infrastrutture , della

Mobilità e dei trasporti, Servizio 7- Politiche Urbane e abitative;

  Il Coordinatore del  6 °Servizio

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1137 del 25-06-2019
Pag. 5 di 6

F.to Arch. Carmelo Draga'



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1137 del 25-06-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 26-06-2019.

N. Reg. Albo: 2537

Milazzo, lì 26-06-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1137 del 25-06-2019
Pag. 6 di 6


